
Výroční zpráva 2023 

Úvodní slovo 
V následujících stránkách píší moji kolegové, co všechno jsme v roce 2023 prožili, 

jaký byl uplynulý rok, v čem jsme se posunuli a co se nám podařilo. Vyzdvihla bych 

zásadní událost loňského roku, a to červnovou oslavu výročí 20 let od otevření 

Domova. Chtěli jsme se opět po nějaké době otevřít veřejnosti, představit naše 

služby, ukázat pro koho a proč tu jsme, jaké je naše poslání. V Domově probíhaly 

komentované prohlídky, na kterých si zaměstnanci jednotlivých úseků připravili 

představení našich služeb, ukázky pomůcek, a s jakými principy a postupy v Domo-

vě pracujeme.  

Byla to příležitost i pro nás podívat se, jaký kus cesty jsme ušli, jak se měníme. 

Dům seniorů Kdyně se snaží držet moderní trendy v poskytování svých služeb, a 

to napříč celým spektrem všech úseků.  

Zavítal k nám také plzeňský biskup Tomáš Holub a v rámci spolupráce nás navštívil 

vedoucí odboru sociálních služeb Plzeňského kraje společně se svými hosty ze 

sociálních služeb z Německa.  

Dbáme na kvalitní a smysluplné vzdělávání za-

městnanců, o modernizaci prostředí a vybave-

ní. Mám radost, že rok 2023 byl pro Dům seni-

orů Kdyně opět pestrý a dynamický, kdy 

všechno, co děláme, má jeden cíl. Aby se u nás 

naši obyvatelé cítili dobře, abychom co nejvíce 

naplňovali naše poslaní a naše služby byly záru-

kou kvality.  

 
  Mgr. Lucie Vísnerová 

    ředitelka Domova 



IČ: 750 07 746 

Zřizovatel:  

Plzeňský kraj 

První forma:  

příspěvková organizace  

 

 

Druh služby:  

Domov pro seniory 

Identifikátor:  8139724 

Druh služby:  

Odlehčovací služba 

Identifikátor:  7836822 

 

Cílová skupina: Senioři nad 50 let 

Počet lůžek  celkem pro obě 

služby: 103 (101; 2) 

Datová schránka: uprkhy7 

Statutární zástupce: 

Mgr. Lucie Vísnerová 

Dům seniorů Kdyně, p.o. (dále 

Domov) nabízí 47 dvoulůžkových 

a 9 jednolůžkových pokojů. 101 

lůžek je určeno pro službu domov 

pro seniory, 2 lůžka pro odlehčo-

vací službu.  

Pokoje pro obyvatele jsou umístě-

ny na dvou podlažích. Většina po-

kojů má vlastní WC se sprchou, 

část dvoulůžkových pokojů má 

společné sociální zázemí pro dva 

sousedící pokoje.  Sociální zařízení 

(sprchový kout, WC, umyvadlo) 

na jednolůžkovém či dvoulůžko-

vém pokoji je umístěno v chodbič-

ce před pokojem obyvatel. Sou-

částí vybavení jsou madla, integro-

vaný koupací sedák a další prvky 

pro bezbariérový přístup. Pokoje 

bez sociálního zařízení mají kou-

pelnu a WC společné – dva sou-

sedící pokoje mají sociální zařízení 

přístupné z chodby před pokojem. 

K základnímu vybavení pokoje 

patří polohovací postel, noční sto-

lek, skříň, stůl, židle nebo křeslo. 

Dle prostorových dispozic pokoje 

je možné pokoj dovybavit další 

komodou, židlemi, křeslem nebo 

vlastním nábytkem obyvatele dle 

jeho přání. Samozřejmostí je pak 

vybavení pokoje vlastními doplňky 

obyvatele  (televize, rádio, obráz-

ky, fotografie, květiny, dekorativní 

a vzpomínkové předměty atd.).  

V přízemí Domova se nachází 

prostorná hala. Každé patro má 

svou jídelnu a koupelnu. Jídelny i 

velkou halu mohou obyvatelé na-

vštěvovat nejen k jídlům, ale také 

slouží jako místa společného se-

tkávání, kde mohou posedět u 

kávy například s rodinou. Na jídel-

nách se konají i aktivity nebo jiné 

kulturní akce. Jídelny na patrech 

jsou vybaveny MART tabulí, PC, 

Wi-Fi,  data projektorem a plát-

nem na promítání . Jídelny jsou 

příjemně vymalované s prosklené 

velkými okny, takže jsou velmi 

prosvětlené. Okna se dají zatemnit 

venkovními žaluziemi. V části jídel-

ny je i reminiscenční koutek vyba-

vený sedací soupravou a dobový-

mi doplňky. 

Z prvního patra je přístupná ven-

kovní terasa a pavilon. V Domově 

nechybí rehabilitační prostory, 

tělocvična, rukodělná dílna, míst-

nost pro terapii Snoezelen, remi-

niscenční místnost a kavárna. 

Základní údaje  

Ceník služeb 

 

 

 

 

 

V částce „bydlení“ je zahrnuto ubytování, energie (teplo, elektřina), voda, úklid, praní prádla (lůžkoviny i oble-

čení), drobné opravy prádla, údržba (např. výměna žárovky apod.)  V částce „strava“ jsou zahrnuta 3 hlavní 

jídla denně a 2 svačiny.  Podle zákona o sociálních službách musí obyvateli po zaplacení úhrady za ubytování 

a stravu zůstat min. 15 % příjmu. Obyvateli náleží přeplatek ve výši 65 % z ceny odhlášené stravy.  

 Bydlení Strava Celkem/den Celkem/měsíc 

Cena za ubytování 280 Kč 235 Kč 515 Kč 15 450 Kč 

Ceny jsou platné k 31.12.2023     

2 



Obyvatelé 
V roce 2023 uzavřelo smlouvu s Domem seniorů Kdyně, tj. stalo se novými obyvateli Domova 27 

žadatelů (průměr počtu uzavřených smluv za 10 let je 30 smluv / rok) ,  zemřelo 25 obyvatel, 3 

obyvatelé v průběhu roku smlouvu ukončili. Počet obyvatel k 31.12.2023 činil 95 osob. Šest 

míst tak zůstalo ke konci roku neobsazeno. Odlehčovací službu využili v roce 2023 k 7 pobytům 4 

klienti. Těmto klientům byla poskytována péče po dobu 95 dnů. 

3 

  Počet obyvatel  Pohlaví  

Výše PnP muž žena celkem 

0 1 0 1 

880 (I. stupeň) 3 2 5 

4400 (II. stupeň) 10 12 22 

12800 (III. stupeň) 13 24 37 

19200 (IV. stupeň) 12 18 30 

Celkem 39 56 95 

Struktura obyvatel dle stupně závislosti na pomoci  

k 31. 12. 2023 
Počet obyvatel dle roku nástupu do   

Domova 

údaje k 31.12.2023 

Rok Počet 

2003 3 

2010 1 

2012 3 

2013 2 

2014 1 

2015 3 

2016 1 

2017 2 

2018 1 

2019 6 

2020 11 

2021 21 

2022 19 

2023 21 

Celkem 95 Počet obyvatel 

Věková kategorie 
Muž žena Celkem 

Do 65 let 2 0 2 

66—75 let 12 6 18 

76—85 let 12 27 39 

86—95 let 13 18 31 

Nad 96 let 0 5 5 

Počet aktivních 

žádostí v pořadníku 

uchazečů o ubyto-

vání byl k 31.12. 

2023 83 osob. 

Obyvatelé s těžším 

stupněm závislosti 

(III. a IV.) tvořili k 

31.12.2023 70,53 

% všech obyvatel  

Domova. 

Průměrný věk oby-

vatel dosáhl 82 let.  

Pohlaví Průměrný věk 

Muž 79,77 

Žena 84,23 

Řízeních ve věci PnP bylo k 31. 12. 2023 evidováno 7. 



Sociální pracovník 
4 

V roce 2023 jsme se zaměřili 

na další spolupráci s rodinou.   

Nyní je již zaběhlým standar-

dem připravování pokoje 

před nástupem nového oby-

vatele (rodina má například 

možnost dozdobit pokoj růz-

nými obrázky či jej dovybavit 

menším nábytkem). Snažíme 

se podpořit rodinu v tomto 

důležitém kroku, díky které-

mu je adaptace pro nového 

obyvatele nejméně náročná. 

Několikrát v průběhu roku 

došlo k zákonné valorizaci 

důchodů. Z důvodu stálého 

zvyšování cen energií, služeb 

i jiných vstupů došlo také 

ke zvýšení úhrad za pobyt a 

stravu pro naše obyvatele. 

Bylo proto potřeba vytvořit 

řadu nových dodatků ke stá-

vajícím smlouvám a vše vyko-

munikovat s rodinami obyva-

tel.  

V průběhu roku jsme se zú-

častnili řady školení, které 

nám nejen pomohly při práci 

a pečování o druhé osoby, 

ale i o sebe samotné.  

Na školení jsme se tentokrát 

přihlašovali individuálně  

a následné poznatky jsme si 

poté předávali mezi sebou. 

Zúčastnili jsme se Validace a 

školení Paliativního přístupu 

v Praze. Zapojili jsme si i do 

online školení, jako Právník u 

kulatého stolu, Komunikace 

v obtížných situacích a 

v neposlední řadě Jak si 

správně nastavit hranice. V 

Domově jsme absolvovali 

kurz 1. pomoci. 

V lednu se obyvatelé zapojili 

do volby prezidenta České 

republiky. Stejně jako ostatní 

obyvatelé země mohli volit 

v místě svého trvalého byd-

liště. Pokud se ale z různých 

důvodů nemohli do svého 

domova dopravit, se svými 

příbuznými si  buďto zařídili 

voličský průkaz, nebo se při-

hlásili sociálním pracovníkům 

o zápis do zvláštního sezna-

mu voličů. Členové okrskové 

volební komise následně 

v den voleb dorazili do Do-

mova.  

Dne 19. dubna proběhl 

v Domažlicích den sociálních 

služeb. Sešli jsme se 

v Městském kulturním stře-

disku Domažlice s ostatními 

kolegy ze sociální oblasti 

z Plzeňského kraje. Cílem 

bylo otevřít se více společ-

nosti a představit naše služ-

by.  

Velkou změnou a celkovým 

zlepšením byla rekonstrukce 

kanceláří sociálních pracovní-

ků a jednací místnosti. 

Z malé jednací místnosti 

vznikla velká zasedací míst-

nost, kterou využíváme při 

jednáních se zájemci.  

V červnu proběhlo výročí 20

-ti let od založení Domova. 

Oslava byla realizována v po-

době dnu otevřených dveří. 

Zájemci se mohli zúčastnit 

komentovaných prohlídek 

Domova nebo si užít bohatý 

doprovodný program. 

O dva týdny později jsme 

uspořádali Setkání s pozůsta-

lými. Takové setkání pořádá-

me každý rok. Smyslem je 

společně s rodinami zavzpo-

mínat na jejich blízké, kteří 

nás v posledních měsících 

opustili. 

130 žadatelů podalo v loň-

ském roce žádost o uzavření 

smlouvy, 27 nových obyvatel 

jsme v Domově přivítali, 25 

obyvatel zemřelo a 3 obyva-

telé smlouvu ukončili (buďto 

z důvodu přemístění do jiné-

ho zařízení, nebo z jiných 

osobních důvodů). 

K poslednímu dni bylo 

v Domově evidováno 95 

obyvatel. Odlehčovací službu 

v loňském roce využili 4 kli-

enti a z toho jeden opakova-

ně. 

Bc. Lukáš Denk,  Jakub Nechoďdomů, DiS.,  

Bc. Klára Tomajerová,  Sociální pracovníci 



Přímá péče 

5 

Přímá péče je základním kamenem 

v poskytovaných službách Domova 

a kvalita péče je v našem úseku na 

prvním místě. V uplynulém roce 

jsme se bohužel opětovně potýkali 

s velkým personálním oslabením. 

Chybějící úvazky a dlouhodobé pra-

covní neschopnosti nám práci 

v péči velmi komplikují a stěžují, ale 

zvládli jsme to. Výraznou pomocí 

byla a je práce našich brigádníků, 

kteří chodí v průběhu celého roku. 

Jejich působení v Domově umožňu-

je zajistit obsa-

zení směn ne-

jen v době 

dovolených, 

ale i během 

nemoci kolegů 

a při probíhají-

cích školeních 

či kurzech.  

 

Pro kvalitně zajišťovanou péči je 

velice důležité vzdělávání. Jedním 

z úspěšných kurzů byla Kinestetická 

mobilizace – unikátní koncepce, 

která vychází z pochopení principu 

lidského pohybu. Se znalostí této 

koncepce dokážeme pracovat 

s pohybovými rezervami našich 

obyvatel a snížíme tak vznik kompli-

kací spojených s imobilitou, mani-

pulace je šetrná, bez bolesti a 

s minimální námahou.   

 

Dále proběhl seminář Smyslové 

aktivizace, který seznámil zaměst-

nance se základní myšlenkou kon-

ceptu a tou je péče o člověka zalo-

žená na úctě, lásce a respektu. Za-

městnanci zažili pokračující seminář 

Virtuální reality – péče o klienta, 

kdy prostřednictvím virtuálních brý-

lí se dokázali vžít do každodenních 

úkonů péče, avšak z pohledu člově-

ka, který potřebuje podporu, po-

moc a péči. Někteří kolegové si 

prošli kurzem Bazální stimulace. 

 

Nutností pro poskytování péče je i 

vybavení. K mobilnímu sprchovací-

mu systému, který jsme zakoupili 

v loňském roce, jsme letos přikou-

pili  více nepromokavých prostěra-

del a tím můžeme sprchovací sys-

tém využít během dne u více obyva-

tel. Sprchovací systém je naším ne-

postradatelným pomocníkem při 

zajišťování celkové hygieny přímo 

na lůžku u obyvatel, kteří nejsou 

schopni bezpečného přesunu mimo 

lůžko (kontraktury končetin, obezi-

ta, obyvatele v paliativní péči).  

 

Dále jsme zakoupili jídelní desky, 

které zajistí obyvatelům na lůžku 

dostatečný prostor, který lze využít 

nejen k podávání stravy, ale i ke 

čtení či luštění křížovek. Desky jsou 

umístěné na postranicích, tím je 

zajištěna jejich stabilita a nemůže 

dojít k jejímu převrácení. 

V rámci tmelení týmu jsme se v 

prosinci společně setkali a pobavili 

na vánočním večírku, který byl vel-

mi příjemným zpestřením všedních 

dnů.  Věřím, že i v následujícím ro-

ce budeme mít možnost se s kolegy 

sejít a užít si společné chvíle i z té 

druhé „nepracovní“ stránky.   

 

Nadále přetrvává spolupráce 

s našimi Dobrovolníky, kteří pravi-

delně dochází jedenkrát někdy i 

dvakrát v týdnu a pomáhají obyva-

telům smysluplně naplňovat jejich 

volný čas. Velmi ochotně přijdou 

pomáhat i na pravidelné mše nebo 

na akce jako jsou např. Sportovní 

hry, kde jsou nápomocni na stano-

vištích a pomáhají obyvatelům pře-

konávat různé disciplíny.   

V následujícím roce se budeme sna-

žit o rozšíření a posílení našeho 

týmu, abychom mohli v klidu, v po-

hodě a nadále kvalitně pečovat o 

naše obyvatele.  

Andrea Kubešová 

vedoucí  

Stravování v číslech 

 V roce 2023 bylo vydáno 

Snídaní 

33 564 

Obědů 

44 120 

Večeří 

35 949 

  Suroviny* Režie Cena 

Snídaně 19 13 32 

Přesnídávka 9 5 14 

Oběd  44 61 105 

Svačina 15 10 25 

Večeře 32 27 59 

Celkem 119 116 235 

* ceny surovin jsou průměrné, platnost k 31. 12. 2023 



Provoz 
Recepce – recepce je zajištěna 

čtyřmi zaměstnanci v nepřetržitém 

provozu. Jejich úkolem je zajistit pří-

jemné a efektivní přijetí návštěvníků 

či zaměstnanců. Ochotně vám sdělí 

základní informace o Domově, 

v případě telefonické komunikace 

vás přepojí na požadovanou osobu a 

pomohou vám se zde orientovat. 

Dům seniorů Kdyně je zabezpečen 

kamerovým systémem, recepční tak 

mají přehled o dění v celém areálu. 

Úklid – 8 zaměstnanců úklidu se 

každodenně, včetně víkendů a svát-

ků, stará o čistotu a pořádek. Pracují 

na dvě směny. Provádí úklid a dezin-

fekci pokojů obyvatel, společných 

prostor, jídelen či zázemí zaměst-

nanců. Pravidelně se starají o rozvoz 

a uložení vypraného osobního prádla 

obyvatel a úklid prádla ložního .  

Kuchyně – ve stravovacím provozu 

v roce 2023 pracovalo 6 zaměstnan-

kyň, v případě potřeby jsme řešili 

jejich absenci pomocí brigádníků.  

Kuchyně Domova kapacitně a vyba-

vením vyhovuje potřebám i normám 

pro stravovací provoz zajišťující ce-

lodenní stravování většímu počtu 

strávníků. Kuchyně je vybavena od-

povídajícím gastronomickým zaříze-

ním (konvektomaty, robot, pánve, 

kotle, myčka nádobí, kráječe, krou-

hače a další). V rámci modernizace 

jsme obnovili některé technické vy-

bavení kuchyně s důrazem na ener-

getickou účinnost, například nahříva-

cí vany pro udržení správné teploty 

jídel nebo chladící skříně.  

V roce 2023 jsme úspěšně prošli 

auditem systému HACCP a aktuali-

zovali jsme jeho plán podle platných 

hygienických předpisů a norem.  

Stravovací úsek ve spolupráci 

s nutriční terapeutkou připravují 

vyváženou a zdravou stravu s ohle-

dem na věkovou skupinu a zdravotní 

stav našich obyvatel. Jídelníček je 

obohacován o čerstvé ovoce a zele-

ninu a zpestřují jej domácí moučníky, 

ovocné a zeleninové saláty, či pohá-

ry. Jídelníček sestavuje nutriční tera-

peutka na základě potřeb a dietetic-

kých omezení obyvatel Domova. 

Kvalita surovin v naší kuchyni je za-

ručena pečlivým výběrem dodavate-

lů. 

Kuchyně zajišťuje celodenní stravu 

odpovídající věkové skupině, zása-

dám racionální výživy a potřebám 

dietního stravování v rozsahu mini-

málně 3 hlavních jídel a dvou svačin. 

 Připravuje tři základní druhy diet: 

  racionální (normální)  

 diabetickou  - zahrnující kromě 

snídaně, přesnídávky, oběda, sva-

činy a večeře i druhou večeři. 

 žlučníkovou (šetřící)  

 U každé diety je možná úprava po-

krmu,  aby vyhovovala potřebám 

našich obyvatel (mletá, mixovaná, 

úpravy pečiva a ovoce atd.)  

Stravovací provoz kromě běžných 

povinností připravoval pro naše oby-

vatele tradiční sváteční menu na Vá-

noce, Nový rok nebo Velikonoce. 

Během dne i noci mají obyvatelé k 

dispozici čerstvě vařený sladký i hoř-

ký čaj. K zajištění pitného režimu a 

obohacení sortimentu nápojů jsou 

na jednotlivých patrech k dispozici 

automaty na nápoje s ovocnými šťá-

vami různých příchutí. Obyvateli je 

také hojně využíván nápojový auto-

mat na kávu umístěný v přízemí v 

kavárně Domova. 

Prádelna – praní ložního a osobní-

ho prádla obyvatel i zaměstnanec-

kých oděvů je zajištěno ve vlastní 

vybavené prádelně.  Provádíme zde i 

drobné opravy prádla. K udržení 

kvality vypraného prádla používáme 

průmyslové pračky napojené na au-

tomatický dávkovací systém, který je 

pravidelně servisovaný. 

Údržba – 2 pracovníci údržby pro-

vádějí pravidelné kontroly a opravy 

vybavení a zařízení Domova. Práce 

vyžadující větší odbornost jsou řeše-

ny externími firmami.  

Při pěkném počasí rádi tráví mnozí 

obyvatelé čas venku na čerstvém 

vzduchu. Venkovní okolí areálu nabí-

zí dostatek odpočinkových míst s 

lavičkami a slunečníky. Dbáme o ze-

leň a květinovou výsadbu, která oko-

lí Domova zpříjemňuje. V letošním 

roce jsme vysadili nový okrasný zá-

hon a zakoupili nové vyvýšené truhlí-

ky. 

6 

Anna Veseláková 
vedoucí  

Konvektomat malý Myčka Chladící skříň Lednice Elektrický kráječ chleba 

Konvektomat velký Nahřívací vodní lázeň Kutr Vozík pro nahřívání talířů 

(režon) 

Elektrický kráječ uzenin 

Varný kotel I, II Elektrický sporák Blixér Kuchyňský robot  

Pánev Chladící box Mrazáky Krouhače zeleniny  

Vybavení kuchyně 



Aktivizační terapie 

Pro naše obyvatele jsme v loňském ro-

ce připravili řadu pravidelných aktivit, 

které rádi navštěvují- kavárna, rukoděl-

ná dílna, trénování paměti, cvičení 

smyslů, terapie Snoezelen, validační 

skupiny nebo oblíbené vycházky, které 

díky zatepleným fusakům nevynechává-

me ani v zimním období. Velmi dobře 

fungovala také smyslová aktivizace vaře-

ní, kde si obyvatelky za mírné dopomo-

ci něco uvařily či upekly.  Obyvatelé 

také měli možnost využít  canisterapii, 

kterou provádí naše kolegyně paní 

Blanka Praisová se svoji fenkou Meggie, 

která se v Domově nejen mezi obyva-

teli těší velké oblibě.  

Pro obyvatele, kteří již nejsou schopni 

navštěvovat aktivity samostatně a po-

třebují naši celkovou dopomoc, jsme 

připravili pravidelné aktivity – Tančíme 

pro radost a Odpolední posezení u 

kávy. Obě tyto aktivity jsou obyvateli 

přijímány více než pozitivně. 

Obyvatelům dlouhodobě upoutaným na 

lůžku jsme připravili aktivitu v pavilonu 

Domova, kam je s lůžkem vozíme, aby 

nezůstávali pouze ve svém pokoji. V 

létě si zde užili sluníčko a v zimních 

měsících mohli vidět například padající 

sníh. Prostor v pavilonu je prosklený, 

světlý, vzdušný a hezké prostředí v něm 

doplňují zelené květiny.  

Jako každý rok, tak i tento jsme pro 

naše obyvatele naplánovaly spoustu 

zajímavých akcí. Za zmínku stojí např. 

setkání s paní ředitelkou, vystoupení 

dětí z mateřských škol, divadelního 

spolku Poutníci, růžné besedy a smyslo-

vé aktivizace, posezení s harmonikami, 

taneční terapie, opékání buř-

tů nebo špízů, osazování no-

vých květinových truhlíků 

v okolí Domova i návštěvy 

cukrárny ve Kdyni. 

Po třech letech jsme se mohli 

vrátit k pořádání tradičního 

již 7. plesu Domova. Po 

úvodním slovu paní ředitelky 

se o zábavu postarala taneční 

skupina BKB. Ples svým vy-

stoupením zpestřily klatovské mažoret-

ky a taneční spolek Beseda. Na ples 

Domova byly pozvány rodiny obyvatel 

a další hosté. Všichni společně jsme si 

ho moc užili. Dovolím si neskromně 

říci, že tento Ples se moc vydařil. 

Další velkou akcí loňského roku bylo 

20. výročí otevření našeho Domova. 

Pozvaní hosté i široká veřejnost si měli 

možnost prohlédnout prostory Domo-

va a nahlédnout tak 

v rámci komentova-

ných prohlídek do 

části naší práce a ak-

tivit. Obyvatelé si 

toto výročí užívali ve 

stanech za pavilonem, 

kde celé odpoledne 

probíhal bohatý kul-

turní program. Neza-

pomnělo se ani na 

malé návštěvníky, pro 

které byl připraven 

skákací hrad a malování na obličej. 

Za zmínku také stojí masopustní pose-

zení, velikonoční a májové posezení 

s harmonikou, které si vždy obyvatelé 

užijí za doprovodu známých písniček 

s harmonikáři panem Kupilíkem a pa-

nem Johánkem. 

Pravidelně jednou za dva týdny se v 

Domově konají mše svaté, které slouží 

farář pan Karel Adamec. Náš Domov 

navštívil při příležitosti jedné z nich i 

plzeňský biskup pan Tomáš Holub. 

Jako tradičně i v roce minulém nás 

v Domově navštívil taneční mistr pan 

Mgr. Veleta, na jehož návštěvy se oby-

vatelé vždy moc těší. Společně protančí 

při tónech různých žánrů část dopoled-

ne i odpoledne. 

Ještě si dovolím zmínit vánoční poseze-

ní, které je již v našem Domově tradicí. 

Je to posezení u velkého nazdobeného 

stromu v jídelně v přízemí Domova, 

kde si obyvatelé vypijí kávu a pochutnají 

si na cukroví, které si sami napekli. To-

hoto setkání se zúčastnil také starosta 

města Kdyně pan Oskar Hamrus. 

Nezapomínáme ani na kulaté a půlkula-

té narozeniny našich obyvatel. Část 

svých narozenin stráví obyvatel 

s terapeutem, při kávě. Popřát mu při-

jdou zaměstnanci a vedení Domova. 

Dort pro oslavence je vždy připravený.  

Za zmínku také stojí náš parčík před 

Domovem. Tam jsou mimo hezky 

upravené zeleně k vidění i záhonky a 

květiny v truhlících, které vysazujeme a 

sta-

ráme 

se o 

ně 

s našimi obyvateli. V upraveném a roz-

kvetlém parčíku v létě obyvatelé rádi 

odpočívají na lavičkách. Každoročně si 

také obyvatelé užívají pohled na roz-

kvetlou levanduli, kterou společně poz-

ději sušíme a dáváme do sáčků. 

Všichni zaměstnanci terapie jsou sou-

částí paliativního týmu, který v našem 

Domově funguje velmi dobře. Paliativní 

tým se intenzivně věnuje obyvatelům 

v konečné fázi jejich života. V rámci 

terapie se budeme nejen v tomto téma-

tu i v  roce následujícím nadále vzdělá-

vat. 

7 

Jitka Havlovicová 

vedoucí 



8 

Nutriční terapie 
Stravování je jedním z hlavních témat 

našich obyvatel. Obyvatelé vstanou, 

snídají, svačí, obědvají, večeří. Je zřej-

mé, že strava je zde v Domově základ 

spokojeného žití. Nevýhodou pro 

některé obyvatele je, že si jídla nepři-

pravují sami, jak byli zvyklí celý život, 

proto není jednoduché se chuťově 

vždy zavděčit všem. U obyvatel, kteří 

jsou toho schopni, podporujeme ale-

spoň lehkou úpravu jídel (namazání 

pečiva, úpravy ovoce, krájení masa 

apod.) 

Jídelníčky, které sestavuje nutriční 

terapeutka, zaměřuje na pestrost a 

pravidelnost. Výživově musí strava pro 

seniory obsahovat všechny živiny tak, 

aby nedocházelo k úbytkům na hmot-

nosti.  Při tvorbě jídelníčku se ve spo-

lupráci s kuchyní řídí sezónností suro-

vin. V kuchyni se stále zaměřují na 

zdokonalení dochucování jídel tak, aby 

chuťově obyvatelům vyhovovala.  

U seniorů, kteří se stravují samostatně 

a dobře vidí, je důležitý zejména zra-

kový vjem, díky kterému se většina 

obyvatel rozhoduje, zda jídlo zkonzu-

muje, nebo ne. Proto se snažíme o to, 

aby jídlo vypadalo na talíři co nejlépe. 

Roli hrají také jídla nebo suroviny, 

které obyvatelé neznají (potraviny 

moderní doby). Tyto potraviny odra-

zují seniory pouze po přečtení jídel-

níčku. Snažíme se tedy tyto potraviny 

zakomponovat tak, aby byly 

v jídelníčku jen střídmě.  

Vzhledem k tomu, že stravování a 

podávání stravy seniorům není jedno-

duchá záležitost, základní informace k 

této problematice mají všichni zaměst-

nanci Domova. O jakémkoliv problé-

mu nebo potížích se stravou pak in-

formují nutriční terapeutku nebo 

zdravotní sestru.  

Snažíme se našim obyvatelům vyjít 

vstříc ohledně toho, co jim chutná a 

co ne. Dodržujeme zvyky a tradice, a 

dopřáváme tak obyvatelům vhodná 

jídla ( o Vánocích, či Velikonocích).  

Nutriční terapeutka se při své práci 

zaměřuje na aktuální zdravotní stavy 

obyvatel, sleduje úbytky hmotností, 

nechutenství, malnutrice a hledá vhod-

ná řešení, změnou diety, úpravou stra-

vy, či zavedením výživového doplňku. 

Pokud jsou v Domově obyvatelé 

s výživovou sondou, je u nich nutné 

sledovat, jak jim nastavení stravy vy-

hovuje, zda jsou schopni se alespoň 

částečně stravovat a sledovat jejich 

zdravotní stav. 

Stravování seniorů není snadnou zále-

žitostí, každý člověk má jiné chutě. 

Stále se ale snažíme o to, aby byli oby-

vatelé v Domově spokojeni. Pořádá-

me Setkání s paní ředitelkou, kde mají 

obyvatelé možnost říct, co jim ve stra-

vování nevyhovuje. Také mají možnost 

své připomínky a pochvaly zapisovat 

do knihy stravování.  

I v roce 2024 chceme dále zdokonalo-

vat skladbu a přípravu jídel, tak, aby 

obyvatelé nutričně nestrádali a jídlo 

jim v našem Domově chutnalo.  

Rehabilitace 
Ošetřovatelskou rehabilitaci mohou 

provádět pouze zdravotní sestry 

s odbornou způsobilostí k výkonu 

zdravotnického povolání podle zákona  

96/2004 Sb., zákona o nelékařských 

zdravotnických povoláních. V našem 

Domově ji provádějí dvě zdravotní 

sestry s dlouholetou praxí. Vzhledem 

k tomu, že bylo nutné zajistit provoz 

ve zdravotním úseku, kde byl perso-

nální nedostatek, probíhala ošetřova-

telská rehabilitace v uplynulém roce v 

omezeném režimu.  

Pohyb je jednou ze základních potřeb 

člověka. Pro psychiku člověka je to, že 

si sám dojde na WC, do koupelny a 

třeba i do jídelny, jednou  

z nejdůležitějších základních potřeb. 

Stoj a chůze je nedílnou součástí 

správného fungování organismu.  

Do ošetřovatelské rehabilitace nepatří 

jen individuální rehabilitace, ale i hod-

nocení mobility, kde zjišťujeme, co vše 

obyvatel zvládne sám a v jaké oblasti 

bychom mu mohly poskytnout podpo-

ru. Dále pak nácvik soběstačnosti při 

ranní hygieně, nebo při stravování. Při 

nácviku soběstačnosti učíme obyvatele 

stereotypní sled ranní hygieny, aby si 

opět připomněl, jaké úkony se při 

ranní hygieně provádí a v jakém pořa-

dí, nebo jaké pomůcky se při ranní 

hygieně používají, a aby poznal ty své. 

Při nácviku stravování, je to například 

úchop lžíce, či kvalitní sed. 

Všechny činnosti, které provádíme 

v ošetřovatelské rehabilitaci, jsou or-

dinované lékařem. Ten obyvatele vy-

šetří a společně se domluvíme na plá-

nu a cíli ošetřovatelské rehabilitace. 

Cíl stanovíme tak, aby byl pro obyva-

tele dosažitelný. Jsou krátkodobé cíle 

a hlavní cíl. Hlavním cílem může být 

např. chůze v chodítku, pak jsou 

k němu určeny krátkodobé cíle např. 

samostatný sed, stoj, stabilizace stoje. 

Protože pokud se člověk neposadí 

nebo nepostaví, nemůže chodit.  

I v roce loňském jsme pokračovali 

v již nastaveném skupinovém cvičení, 

které probíhá 2 x týdně v tělocvičně. 

Aktivita je hojně navštěvovaná obyva-

teli. Je určená obyvatelům, kteří si do 

tělocvičny sami dojdou. Kondiční cvi-

čení pod vedením zdravotní sestry má 

podpořit mobilitu a zachovat stávající 

rozsah kloubů našich obyvatel. Na 

cvičení si procvičí skupiny svalů, a 

kloubů, které při běžných denních 

činnostech nevyužívají. Tělocvična je 

vybavena pomůckami jako jsou míče, 

činky, thera-bandy, žebřiny, manufit, 

nebo šlapadla. 

Jako v každé profesi i naše zdravotní 

sestry se vzdělávají. V říjnu obě sestry 

z ošetřovatelské rehabilitace absolvo-

valy kurz „Rehabilitační péče o klienty 

s poruchami hybnosti v kontextu soci-

álních služeb“. Kurz byl pro ně zajíma-

vým doplněním poznatků, které využí-

vají v praxi.  

V roce 2024 se budeme i nadále snažit 

o udržení nastavené kvality ošetřova-

telské rehabilitace a nabízení s ní spo-

jených aktivit . V plánu je také další 

vzdělávání sester, které pracují 

v tomto úseku. 
Jitka Havlovicová 

vedoucí  



Zdravotní a ošetřovatelská péče 

9 

V průběhu roku 2023 se podařilo 

získat do zdravotního úseku dvě 

nové kolegyně, které se rychle za-

pracovaly a pomohly tak tento úsek 

personálně stabilizovat. Sestřičky z 

rehabilitace, které v tomto úseku v 

loňském roce vypomáhaly, se pro-

to mohly naplno vrátit ke své reha-

bilitační práci. 

Na počátku roku několik sester 

absolvovalo již několikrát odložený 

kurz Katetrizace mužů, jehož po-

znatky a informace jsou pro práci 

sestřiček v našem Domově velmi 

přínosné. Také se zúčastnily odbor-

ného školení Komunikace závaž-

ných zpráv. V průběhu roku se spo-

lu s ostatními zaměstnanci zúčastni-

li například školení 1. pomoci,  Ba-

zální stimulace, či školení zaměře-

ných na oblast bezpečnosti práce.  

Cíle definované v roce 2022 pro 

oblast vzdělávání se tak podařilo v 

roce 2023 z velké části naplnit. 

V květnu jsme se podílely na pří-

pravě a realizaci oslavy dvacátého 

výročí Domova. Na jídelně jsme 

připravily pro návštěvníky akce sta-

noviště přibližující práci sester v 

Domově. Zájemci si tak mohli na-

příklad nechat změřit tlak, krevní 

cukr či váhu. 

V roce 2022 jsme navázali spolu-

práci s několika novými lékaři, jme-

novitě psychiatričkou MUDr. Byte-

lovou a chirurgem MUDr. Bacíkem, 

tato spolupráce úspěšně pokračo-

vala i v roce 2023. Tým spolupra-

cujících lékařů se tak v uplynulém 

roce nezměnil. 

Významnou součástí zdravotní a 

ošetřovatelské péče je paliativní 

přístup, který aplikujeme a zdoko-

nalujeme v Domově již od roku 

2016. Tento přístup se zaměřuje na 

nejen na kvalitu posledních dnů 

odcházejícího obyvatele, ale i na 

jeho rodinu a zaměstnance Domo-

va.   

Ze zkušeností víme, že mnoho lidí 

o poslední fázi života svých blízkých 

přemýšlí a má nejrůznější obavy, ale 

mnohdy o nich nemluví. Cílem pali-

ativního přístupu je podpořit rodi-

nu i personál Domova ve schop-

nosti komunikovat o těchto téma-

tech s předstihem a vytvořit tak 

prostor pro diskuzi nad otázkami a 

obavami, které mohou v souvislosti 

s budoucím vývojem zdravotního 

stavu obyvatel vyvstat. 

Pro rok 2024 jsme si ve zdravot-

ním a ošetřovatelském úseku sta-

novily následující cíle: 

 udržení vysokého standardu 

zdravotní a ošetřovatelské 

péče, 

 realizaci odborných školení, 

zaměřených na udržení stáva-

jící odbornosti zdravotního 

personálu i získání nových 

poznatků, vedoucích ke zkva-

litnění naší 

práce. 

 

Jitka Havlovicová 
vedoucí  

Lékaři  Rozsah ošetření 

MUDr. Petr Suastika - praktický lékař 1x týdně 

MUDr. Josef Bacík - chirurg 1x týdně 

MUDr. Jana Bytelová - psychiatr 1xměsíčně 

MUDr. Eliška Klímová - neurolog 1xměsíčně 

MUDr. Jitka Vondráková - diabetolog 1x za tři měsíce 

MUDr. Martin Kacerovský - oční lékař 
1x do roka - dochází do Domova, 1x měsíč-

ně ordinace lékaře 

MUDr. Rostislav Holeček - urolog 1x do roka - ordinace lékaře 

Klatovská oční ambulance 10x do roka ordinace lékaře 



Skladba obyvatel z hlediska 

hlavní DG. 
Počet 

Skladba obyvatel z hlediska 

hlavní DG. 
Počet 

  Interní onemocnění 42  Diabetes mellitus 6 

  Mozkové onemocnění 50  Roztroušená skleróza 0 

  Demence 6  Spastická kvadruplegická mozková obrna 1 

  Alzheimerova nemoc 3 
 Mozečková (cerebelární) ataxie s časným    

začátkem 
1 

  Psychiatrické onemocnění 4  Parkinsonova choroba 4 

10 

 Zdravotnické výkony realizované v roce 2023 
Cena/vykázáno 

Pojišťovna 6611 6613 6620 6621 6623 6625 

111 4 87479 19167 247 156 6 6 745 081,- Kč 

201 1 3178 1460 19 0 0 241 247,- Kč 

205 0 704 176 0 0 0 50 702,- Kč 

207 0 183 0 1 0 0 17 636,- Kč 

211 0 31 0 2 0 0 2 077,- Kč 

Pojišťovna 6627 6629 6631 6632 6639 6645 6649 

111 63 2655 6028 98 954 1460 25363 

201 0 82 151 1 163 0 809 

205 0 3 0 1 0 0 207 

207 0 0 0 0 181 0 55 

211 0 0 0 0 0 0 0 

Hospitalizace   Délka pobytu v hospit.  zařízení Počet obyvatel 

 Interna - Domažlice nemocnice týden - až dva měsíce 29 

ARO-JIP Domažlice den -týden 8 

Chirurgie - Domažlice nemocni-

ce týden - měsíc 18 

 Psychiatrie - Klatovy nemocnice týden - 3/4 roku 3 

Využití kompenzačních pomůcek Počet 

Obyvatelé využívající invalidní vozík 35 

Obyvatelé využívající chodítko 27 

Imobilní obyvatelé 22 

Diabetici Počet 

Diabetici celkem 36 

Diabetici s aplikací 

inzulinu 

17 



Výkony realizované v roce 2023 

11 

Činnost 
Počet 

výkonů 
Činnost 

Počet 

výkonů 
Činnost 

Počet 

výkonů 

F Bazální stimulace 444 P Rozvoz inko 116 S Poznámka 2 

F Dechová RHB 1268 P Úprava zevnějšku 391 S Teplota 31 

F Hodnocení mobility 33 P Výdej tekutin 39939 S Tlak 637 

F Chůze v chodítku 692 P Zajištění tekutin 15955 S Výměna močového sáčku 520 

F LTV aktivní 1293 S Admin 1444 S Zavádění PMK u muže 68 

F LTV na lůžku 2 S Admin Konec 14 S Zavádění PMK u žen 26 

F Měkké techniky 259 S Akutní stav 205 T Aromaterapie 1 

F Nácvik přesunu do lůžka 456 S Aplikace p.o. 2 min. 5 T Besídka 1156 

F Nácvik přesunu mimo lůžko 464 S Aplikace p.o. pokoj 106199 T Canisterapie 387 

F Nácvik samostatného pohy-
bu v invalidním vozíku 

275 S Aplikace s. c. 131 T Cvičíme si smysly 187 

F Nácvik sedu 714 S Bandáže DK 1471 T Doprovod 24 

F Nácvik soběstačnosti 320 S Bazální stimulace 132 T Filmový klub 420 

F Nácvik stoje 990 S Edukace 5 T- Hry v pavilonu 723 

F Oxygenoterapie 65 S Glukometr 234 T Individuální rozhovory 855 

F Pasivní cvičení 1054 S i. m. 35 T Kavárna 381 

F Polohování 262 S Infuzní terapie 9 T Předčítání 15 

F RHB Výkony 1 S Inhalace 2 T Přednáška 1 

F Skupinové cvičení 631 S inzulín 18373 T Rukodělná dílna 35 

P Celková koupel - sprcha 4869 S Jednorázová katetrizace 
močového měchýře 

19 T Skupinová validace 90 

P Celková koupel - vana 5 S Klysma 1 T Smyslová aktivizace 120 

P Dopomoc při pohybu 967 S Mazání 1277 T Snoezelen 19 

P Holení 164 S Očkování 2 T Taneční terapie 181 

P Hygiena 68833 S Odběr bio. materiálu 278 T Trénování paměti 272 

P Hygiena přednostní 1327 
S Odsávání sekretu z dýcha-
cích cest 

1 
T Validace 
 

47 

P Inkontinentní pomůcky 37062 S Odsávání sekretu z dýcha-
cích cest - akutní 

3 T Vycházka 107 

P Klíčový pracovník 43 S Ošetření Epicystostomie  355 Z Invalidní vozík 54 

P LTV I. 5 S ošetření PEGu 608 Z Polohování 289672 

P Lůžko - mytí a desinfekce 61 S Ošetření stomií 379 Z Stolice 16344 

P Naslouchadlo 48 S Péče o permanentní močový 
katetr Muž 

5237 Z Strava 737 

P Pavilon 7 S Péče o permanentní močový 
katetr Žena 

1030 Z Tekutiny 393935 

P Péče o nehty 154 S Péče o ránu 349 Z Váha 1184 

P Podávání stravy 
12027

6 
S Péče o ránu 10 minut 2536 P Převlékání lůžka 2131 

P Podávání stravy přednostní 17229 S Péče o zemřelé tělo 17 S Polohování 4389 

P Polohování PSP + PSP 32038 S Pitný režim 432 P Pomoc při oblékání 10 

P Polohování SZP + PSP 295 S Podávání léků PEG 760 S Podávání stravy PEG 2484 

P Prádlo - úklid a výměna 7 S Podávání léků, stravy PEG 2977   



Ekonomické ukazatele 

12 

*) Jedná se o vybrané údaje z účetnictví. Kompletní účetní uzávěrka je uložena u ekonoma  
Domu seniorů Kdyně a je přístupna na vyžádání. 

 5 Hlavní činnost Hosp. činnost 

Náklady celkem  66 720 046,52 Kč 24 138,05 Kč 

Spotřeba materiálu 501 6 776 961,98 Kč 9454,35 Kč 

Spotřeba energie 502 2 896 061,70 Kč 1219,95 Kč 

Spotřeba vody s stočné 503 420 478,40 Kč 31,62 Kč 

Opravy a udržování 511 2 088 431,02 Kč 40,45 Kč 

Cestovné 512 
31 086,- Kč —  

Náklady na reprezentaci 513 3 309,37 Kč —  

Ostatní služby 518 2 205 534,79 Kč 3685,90 Kč 

Mzdové náklady 521 35 520 551,56 Kč 6 419,44 Kč 

Zákonné sociální pojištění 524 11 391 108,13 Kč 2094,87 Kč 

Jiné sociální pojištění 525 134 787,- Kč —  

Zákonné sociální náklady 527 1 067 114,27 Kč 157,72 Kč 

Jiné daně a poplatky 538 1 471,23 Kč —  

Jiné pokuty a penále 542 4 000,- Kč —  

Ostatní náklady z činnosti 549 81 607,18 Kč —  

Odpisy dlouhodobého majetku 551 2 010 244,79 Kč 695,21 Kč 

Náklady z vyřazených pohledávek 557 29 482,- Kč —  

Náklady z drobného dlouhodobého majetku 558 2 057 817,10 Kč 338,54 Kč 

 6 Hlavní činnost Hosp. činnost 

Výnosy celkem  66 697 491,86 Kč 54 775,- Kč 

Výnosy z prodeje služeb 602 41 839 989,06 Kč 34 511,- Kč 

Výnosy z pronájmu 603 0,- Kč 20 264,- Kč 

Čerpání fondů 648 86 094,60 Kč — 

Ostatní výnosy z činnosti 649 319,20 Kč — 

Výnosy vybraných míst. vlád. instit. z transferů 672 24 771 089,- Kč — 

Hospodářský výsledek   -22 554,66 Kč 30 636,95 Kč 

Výkony vykázané na zdravotní pojišťovny 

Název pojišťovny kód Vykázaná částka 

Všeobecná zdravotní pojišťovna 111 6 839 835,00 Kč      

Vojenská zdravotní pojišťovna 201 315 654,00 Kč    

Česká průmyslová zdravotní pojišťovna 205 55 930,00 Kč    

Oborová zdrav. poj. Zam. bank, pojišťoven a stavebnictví 207 0,00 Kč    

Zdravotní pojišťovna Ministerstva vnitra 211 2 716,00 Kč    

Celkem  7 214 135,00 Kč    

Hospodářský 

výsledek 

Plán 

0 ,- Kč 

Skutečnost 

8 082,29 Kč 

 

Náklady na 

lůžko 

(kapacita) 

45 349,- 

 Kč / měsíc 

544 183,- 

Kč / rok 

 

Náklady na 

lůžko 

(obsazenost) 

46 775,- 

Kč/měsíc 

561 300,- 

Kč / rok 

 

Náklady na 

lůžko odleh-

čovací služba 

(kapacita) 

45 355,- 

Kč /měsíc 

544 259,- 

Kč / rok 



 Aktiva celkem 148 170 613,07 Kč  Pasiva celkem 148 170 613,07 Kč 

Stálá aktiva 

z toho: 

124 314 292,92 Kč Vlastní kapitál 

z toho: 

136 209 629,26 Kč 

dlouhodobý nehmotný maje-

tek 

10 528,- Kč jmění úč. jednotky a upravující 

položky 

125 065 943,04 Kč 

dlouhodobý hmotný majetek 124 303 764,90 Kč fondy účetní jednotky 11 135 603,93 Kč 

Oběžná aktiva 

z toho: 

23 856 320,15 Kč výsledek hospodaření 8 082,29 Kč 

zásoby 439 366,87 Kč  Cizí zdroje 

z toho: 

11 960 983,81 Kč 

krátkodobé pohledávky 1 253 529,72 Kč dlouhodobé závazky 0,- Kč 

krátkodobý finanční majetek 22 163 423,56 Kč krátkodobé závazky 11 960 983,81 Kč 

13 

Položka Schválený rozpočet 2023 Skutečnost 2023 % plnění 

Náklady 65 805 530,00 66 744 185,00 101,43 

Výnosy 65 805 530,00 66 752 267,00 101,44 

Skutečnost roku 2023 byla i nadále ovlivněna poměrně vysokou inflací. V průběhu roku tedy i nadále do-

cházelo k nárůstu cen rozličných nákladových položek,  převážně v oblasti  potravin a ostatního  zboží.  

Další ekonomické ukazatele 

   Neinvestiční příspěvek  Částka 

Podpora sociálních služeb dle 

101a) zákona o sociálních služ-

bách 

 - z toho na sociální službu do-

mov pro seniory 

 

- z toho na sociální službu od-

lehčovací služba 

22 405 758,- Kč 

 

21 911 629,- Kč 

 

494 129,- Kč 

Neinvestiční příspěvek na  

provoz 

2 224 921,- Kč 

Neinvestiční příspěvek na pro-

voz - kyberbezpečnost 

140 410,- Kč 

Celkem 24 771 089,- Kč 

Od 1.1.2020 poskytujeme kromě sociální služby 

domovy pro seniory  i sociální službu odlehčovací 

služba.  Odlehčovací službu v roce 2023 v Domo-

vě využilo sedm klientů,  služba těmto klientům 

byla poskytnuta v celkové délce 95 dnů. Za po-

skytnuté ubytování, stravu a za poskytnutou péči 

uhradili celkem částku 45.835,00 Kč.  

Úhrady obyvatel 

Strava a ubytování 17 030 485,00 Kč 

Příspěvek na péči 15 007 971,00 Kč 

Spoluúčast rodiny 312 022,00 Kč 

5 6 9 7

53

92

146

95

2020 2021 2022 2023

Obsazenost odlehčovasí služby v letech

Poč. osob Poč. dnů



Spotřeba materiálu 501 Zde jsou zahrnuty potraviny, úklidové, hygienické, prací a kance-

lářské prostředky, materiál na údržbu, odborné knihy, zdravotnic-

ký materiál, drobný dlouhodobý hmotný majetek atd. 

Spotřeba energie 502 Dodavatelé elektrické energie a zemního plynu jsou vysoutěžení 

na základě výběrového řízení realizovaného Centrálním nákupem 

plzeňského kraje. 

Opravy a udržování 511 V těchto nákladech jsou zejména opravy budov, opravy vozidel, 

stojů a přístrojů, udržování pozemků a ostatní opravy. 

Ostatní služby 518 Zahrnují náklady na revize a pravidelné bezpečnostní kontroly dle 

platných předpisů, odvoz a likvidaci odpadu, náklady na služby 

pošt, internet, telefony, poplatky za radia a televize, poradenské, 

právní a ekonomické služby, náklady IT služeb, monitoring energií 

apod. 

Zákonné sociální náklady 527 Příděl do FKSP, náklady na zajištění pracovnělékařských služeb, 

školení zaměstnanců a náklady na ochranné pracovní prostředky. 

Odpisy 551 Odpisy jsou převáděny do investičního fondu a účtovány dle odpi-

sového plánu. 

Drobný dlouhodobý hmotný 

majetek 

558 Nákup vybavení pro zlepšení péče o klienty a zajištění provozu 

Domova. 

Výnosy – úhrada obyvatel 602 Tyto výnosy jsou stanoveny v souladu se zákonem č. 108/2006 

Sb., o sociálních službách ve znění pozdějších předpisů. 

Výnosy – příspěvek na péči 602 Klienti jsou sledováni a v  případě zhoršení jejich zdravotního sta-

vu, je zažádáno o zvýšení příspěvku na péči. 

Výnosy  - zdravotní pojišťov-

ny 

602 Zdravotní péče je zajištěna kvalifikovanými zaměstnanci - všeo-

becnými zdravotními sestrami a je vykazována jednotlivým zdra-

votním pojišťovnám, se kterými jsou uzavřeny smlouvy o posky-

tování a úhradě ošetřovatelské péče. 

Komentář významných položek nákladů a výnosů 

14 



15 

Mzdové ukazatele / zaměstnanost 

   Pracovníci v Domově   HPP     Dohody 

         k 31.12.2023 
Počet     

pracovníků 
Úvazky DS Úvazky OS 

Přepočtené 

úvazky celkem 

Počet      

pracovníků 

  pracovníci v přímé péči 27 25,48 0,52 34,04 14 

  sociální pracovníci   3 2,94 0,06 3,14 1 

  přímá obslužná péče   20 18,865 0,385 26,76 12 

  zákl. výchovná nepedagogická činnost 4 3,675 0,075 4,14 1 

  zdravotničtí pracovníci 10 9,31 0,19 9,36 3 

  všeobecná sestra   8 7,35 0,15 7,63 2 

  praktická sestra   2 1,96 0,04 1,73 1 

  ergoterapeut   0 0 0 0 0 

  nutriční terapeut   0 0 0 0 0 

  ostatní pracovníci   28 26,95 0,55 33,17 21 

  obslužný personál   20 19,11 0,39 23,94 17 

  administrativní pracovníci 4 3,92 0,08 5,08 4 

4 3,92 0,08 4,15 0   vedoucí pracovníci   

  celkem     65 61,74 1,26 76,57 38 

Vyplaceno na mzdách 

31 914 497,- Kč 

Z toho odměny a prémie 

5 057 734,- Kč 

Ostatní osobní náklady 

3 265 206,- Kč 

Průměrný plat 

37 687,- Kč 

Pracovní     neschopnosti 

    Počet PN z prac. úrazu 2 

    Počet PN 63 

    Celkem proplacených dnů PN 447 

    Celkem proplaceno 355 303,- Kč 

Průměrný počet zaměstnanců v HPP byl 72 osob. 

Organizační schéma 



16 

BOZP  Úrazovost zaměstnanců v uplynulém roce dosáhla dvojciferné úrovně. Konkrétně v Domově došlo 

k 10-ti pracovním úrazům, jak ukazují grafy níže.  Obdobně jako v předchozích letech se jednalo ve většině případů 

o drobnější pracovní úrazy, pracovní neschopnost vznikla pouze u dvou úrazů.  Důvodem vzniku veškerých pra-

covních úrazů bylo nepředvídatelné riziko práce, případně selhá-

ní lidského činitele.  Porušení pravidel souvisejících s bezpečnos-

tí práce bylo zaznamenáno u jednoho pracovního úrazu. Všichni 

zaměstnanci byli následně po úrazu opakovaně proškoleni svými 

vedoucími v bez-

pečnosti práce na 

daném pracovišti. 

V uplynulých le-

tech patřila mezi 

významná rizika 

pády. Této oblasti 

se i nadále věnuje-

me, jelikož pády se i v uplynulém roce mezi pracovními úrazy vyskyt-

ly. Nadále klademe důraz na používání vhodné pracovní obuvi, znače-

ní mokrých prostor cedulemi i volbu vhodných školení pro jednotli-

vé zaměstnance. Nejen pomocí těchto opatření bychom chtěli pozi-

tivně působit na úrazovost i v roce následujícím. Ing. Daniela Pachlová 
manažer BOZP 

Vzdělávání zaměstnanců v číslech 

Název vzdělávací akce Počet osob Hod. školení Název vzdělávací akce Počet osob Hod. školení 

1. pomoc 48 4 Koncept SA 16 6 

admin. + eko. školení 8 5,5 Manipulace s obyvatelem 2 5 

BS - základní kurz 4 24 Paliativní přístup 3 8 

BOZP   18 1,5 Právní minimum 1 8 

BOZP a PO, odpady (interní) 33 1 Rehab. péče o klienta 2 16 

Jak si zdravě nastavit hranice 1 8 Soc. prac. manažerem 1 24 

Kinestetická mobilizace 10 24 školení řidičů 20 1 

Komunikace v obtížných sit. 1 8 školení vedoucích zam. 6 10 

Validace I. 3 8 VR - péče o klienta 11 8 

Validace II. 3 8    

Mzdové údaje Zaměstnanost—Nepříznivý trend v oblasti zaměstnanosti pokra-

čoval i v roce 2023. V průběhu uplynulého roku odešlo z Domova 25 zaměst-

nanců pracujících v hlavním pracovních poměru. Přijmout se podařilo na nejrůz-

nější pracovní pozice 15 zaměstnanců, volné pracovní pozice tak bylo nutné 

nahradit brigádníky. Vývoj fluktuace za uplynulý rok zobrazuje následující graf. 

Vzdělávání V roce 2023 připravilo vedení Domova pro své za-

městnance několik rozličně zaměřených školení. Školení zaměřená na bezpečnost jakou jsou první pomoc (které se 

v tomto roce účastnila větší část zaměstnanců Domova), školení pro zaměstnance pracující s vyhrazenými zařízení-

mi (plynová kotelna, tlaková nádoba apod.) i obecná školení bezpečnosti práce, požární ochrany či nakládání s od-

pady. Ze školení zaměřených na sebe rozvoj zaměstnanci absolvovali několik ekonomicko-administrativních školení, 

či školení zaměření do oblasti psychologie (např. Jak si zdravě nastavit hranice, Komunikace v obtížných situacích). 

Jako tradičně bylo v Domově i externích zařízeních v uplynulém roce realizováno několik školení zaměřených na 

péči o obyvatele, namátkou například koncept Smyslové aktivizace, Validace, Virtuální realita v péči o seniory, či 

Rehabilitace seniorů.  Všechna tato školení přispěla k udržení vysokého standardu poskytovaných 

služeb v Domově, proto budou i v následujícím roce v obdobné skladbě pokračovat. Daniela Pagurko 
personalistka 

0
5

10
15
20
25 Nástup Ukončení

0
0,5

1
1,5

2 2

1 1

2 2

1 1

Klasifikace prac. úrazů dle střediska

30%

10%

20%

20%

10%

10%
Příčiny úrazů

Pád zaměstnance

Pád zařízení,
vybavení na zaměst.
Poranění při přesunu
obyv.
Poranění nástrojem

Poranění chemikálií

Poranění horkou
látkou



Rok 2023 byl na společenské a kulturní 

akce pro obyvatele bohatý. V Domově se 

konalo několik posezení doprovázené 

hudební produkcí oblíbených místních 

hudebníků (masopustní, Velikonoční, má-

jové, či Mikulášské), divadelní představení, přednáška či oblíbená taneční terapie s tanečním mis-

trem panem Veletou. Obyvatelé si také mohli užít společný čas při opékání špízů a vuřtů a realiza-

ci řady výletů mimo Domov. V nabídce volnočasových aktivit v uplynulého roku nechybělo spo-

lečné cvičení, kavárna s promítáním oblíbených filmů, rukodělná dílna či karetní turnaj a sportovní 

hry. V závěru roku pak nechyběl tradiční program pro zpříjemnění času 

adventního, vyplněný několika vystoupeními místních umělců, škol i spol-

ků, zakončený Vánočním posezením. 

Výběr ze zajímavých akcí realizovaných v uply-

nulém roce můžete nalézt v sekci aktuality na 

webových nebo facebookových stránkách Do-

mova: 

http://www.dskdyne.cz  

http:// www.facebook.com/dskdyne 

Společenské a 
kulturní akce 

Poskytování informací podle zákona č. 106/1999., Sb.  

Počet podaných žádostí o informace a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti. 0 

Počet podaných odvolání proti rozhodnutí. 0 

Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu o 

odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soud-

ními řízeními o právech a povinnostech podle tohoto zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákla-

dů na právní zastoupení. 

0 

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní licence.  0 

Počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis způsobu jejich vyřízení. 0 

Další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona. x 

Posláním Domova je podat pomocnou ruku těm, kteří už tímto 

světem sami „jít“ nemohou. Vytvořit pro ně Domov, který se bude 

nejvíce podobat tomu pravému. Vybudovat pro ně prostředí, ve 

kterém již nebudou muset podzim svého života přežívat, ale budou jej 

moci naplno prožívat. 

Dům seniorů Kdyně   Pod Korábem 669  Tel.: 379 791 111 (recepce)  http:\\www.dskdyne.cz 

Příspěvková organizace  34506 Kdyně   Email: info@dskdyne.cz  IČO: 75007746 

17 

http://www.dskdyne.cz/a-oslava-mdz-2018.aspx
https://www.facebook.com/dskdyne
ms-its:server/Programy/AlfaCD/data/chm/sb0002a.chm::/Sb1999/1999.106-2012.07.01.htm#par16a

